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Предисловие 

◻ Славен был старый Томск купцами. Они 
открывали фабрики, активно вели 
торговлю различными товарами, строили 
дома, многие из которых до сих пор 
украшают наш город.

◻ Давайте «прогуляемся» по нашему городу 
и узнаем, кому принадлежали известные 
всем здания… 



АКУЛОВ Дмитрий Абрамович (р.1831) 

На месте старого акуловского 
дома было выстроено новое 

здание аптеки, которое до сих пор 
используется по назначению: в нём 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ АПТЕКА 
(пр. Ленина, 54).

Владел  несколькими домами, один 
из них с 31 августа 1896 сдавался 
Акуловым  в аренду петербургскому 
торговому дому «Штоль и Шмит» под 
аптекарский магазин. 



Асташев Иван Дмитриевич (1796 — 
05.08.1869)

◻ Крупный золотопромышленник, меценат
◻ Особняк И. Д. Асташева, сейчас здесь Томский областной краеведческий музей



БОРОДЗИЧ Бронислав Вильгельмович (1868 – после 1922)

◻ содержал кондитерскую мастерскую на Магистратской ул., 4. 
(соврем. ул. Р.Люксембург, 4).

◻ Не позже 1899 открыл в Томске паровую шоколадную фабрику 
«Бронислав», торговал кондитерскими и булочными изделиями 
собственного производства



ВАЛГУСОВ Семён Степанович (1826 – 
13.06.1890)

◻ Крупный купец Томска. При этом не получил никакого образования, едва мог 
расписаться в документе. 

◻ Унаследовал и продолжил отцовское дело: владел конторой  рыболовства, 
занимался золотопромышленностью, торговал мукой, табаком, железными 
изделиями и различными приисковыми товарами.

◻ Здание Бесплатной библиотеки, построенное в 1887 на средства С.С. Валгусова 
(соврем. пер. 1905 года, 4, где «Мир дверей»)



ВТОРОВ Александр (1841 - 1911) 

Основатель товарищества «А.Ф. Второв и 
сыновья». 

В Томске построил огромное здание с 
магазином на первом этаже и 
гостиницей в двух верхних этажах 
(бывш. магазин «1000 мелочей»).

Пассаж Второва



ГАДАЛОВ Иван Герасимович (1840 – 16.08.1907)

◻ Учился у сельского дьячка, в 13-летнем возрасте был отправлен отцом в 
Сибирь для продажи товаров. 

◻ Владел сетью магазинов в Канске, Енисейске, Красноярске, торговал 
бакалейными, галантерейными, мануфактурными товарами. 

◻ В Томске имел два крупных магазина, один из них, открытый в августе 1895 
в специально построенном здании на Ново-Соборной площади, используется 

под «Сибирское бистро» и магазин «Сладкоежка».



А так выглядел Дом купца Гадалова в 1899—1912 
годах



ГОЛОВАНОВ Георгий (Егор) Михайлович (1840 – 
14.10.1913)

◻ Родился в крестьянской семье, в школе 
не учился, но умел читать и писать.

◻ Не позже 1904 учредил торговый дом 
«Голованов с сыновьями», который 
возглавлял до самой смерти. Там были 
Кожевенный и мыловаренный заводы 

◻ В 1872 открыл в Томске торговлю 
шляпами, обувью, чемоданами, 
перчатками в торговом корпусе на 
Базарной пл.

◻ В апреле 1906 перевёл торговлю в 
собственный дом на пересечении 
Почтамтской ул. и Ямского пер., 14, 
торговал обувью, головными уборами, а 
также мебелью, велосипедами, бакалеей 
и др. (сегодня здесь современный 
гастроном)





А рядом находится бывший доходный дом купца Ильи 
Леонтьевича Фуксмана  (1835 или 1840 год — 13.05.1917 года) 

◻ Сейчас здесь Научно-медицинская библиотека СибГМУ  (пр. Ленина, 
107) 



Горохов Владимир Александрович (1849 – 
08.04.1907)

◻ Контора торгового дома «В.А. 
Горохов», известная как 
«гороховские склады», Указом 
Президента РФ от 20 февраля 1995 
признана памятником архитектуры 
федерального значения (ул. 
Набережная реки Томи, 25).

Родился в купеческой семье. 

С 1882 жил в Томске. 
С 1884 владел торговым 

заведением на Набережной Ушайки; 
торговал мукой-крупчаткой в Томске 

и др. городах Сибири.



ГРОМОВ Александр Флегонтович (ум. 03.09.1919) 

В 1911 году Громов обратился в Томскую городскую 
управу за разрешением на постройку каменных 

бань на углу Спасской улицы (соврем. ул. 
Советской) и Монастырского переулка. 

Разрешение купцу дали и в 1916 году здание 
было готово. (ул. Советская,22)

В 1912 Г. построил каменное здание 
театра (кинотеатра) «Новый», который в 

просторечии именовался «театром 
Громова» (ныне работает ТЮЗ).



ЗАСЛАВСКИЙ Николай Семёнович (Наортим Шлёмович или 
Соломонович; а также Шлёмов Нафтула Хаимович), (р. 1843/1847)

◻ В Томске жил с 1876. 

◻ Владел оптово-розничным торговым заведением на Татарской улице. 

◻ В 1890-х приобрёл у купца Кальмеера модный магазин, размещавшийся на Почтамтской 
ул.

 (совр. пр. Ленина, 99). 

◻ Торговал различными тканями, коврами, постельными принадлежностями, шубами, 
пальто, костюмами и дамскими нарядами, обувью, швейными машинами, а также часами, 

золотыми и серебряными украшениями. 



ИВАНИЦКИЙ Иван Матвеевич (ум. 13.10.1907)

◻ Родился в мещанской семье.

◻ На берегу Томи устроил лесопильный завод, 
оснащённый паровым двигателем, при нём 
действовала мукомольная мельница. Торговал мукой 
собственного производства. 

◻ Был одним из самых крупных в Томске 
домовладельцев. По данным на 1907, ему 
принадлежал каменный дом с двумя деревянными 
флигелями на Набережной Ушайки, 4.  

Дом на Набережной Ушайки, 6 в прежние 
времена принадлежал З.М. Цибульскому, а 

затем его двоюродному брату И.М. 
Иваницкому.

Набережная Ушайки, 4. 

Кроме того, в разных частях города в 
его собственности было не менее пяти 
деревянных домов с земельными 
участками



КАРНАКОВ Андрей Петрович (1835/1838 
–11.08.1910)

◻ Родился в мещанской семье, никакого образования, кроме 
«домашнего», не получил. 

◻ занимался бакалейной торговлей. 
◻ Его каменный дом на Почтамтской ул., 7 (совр. адрес: пр. Ленина, 72) 

сохранился до сих пор.



КОРОЛЁВ Евграф Иванович К. (1824 – 25.08.1900)

◻ Вместе с братом в 1873 учредил детский приют 
для мальчиков, подарил 3-этажный каменный дом 
с участком земли на Бульварной ул., 18. (Кирова, 
20)

◻ В начале 1880-х производил стеклянную посуду.

◻ Владел Елизаветинским винокуренным заводом.

◻ Вёл торговлю стеклянными изделиями и спиртом 
собственного производства, а также чаем и 
сахаром. 

◻ Являлся одним из самых крупных 
домовладельцев. В одном из домов, на ул. 
Набережная Ушайки, 8, жил вместе с семьёй, 
другие сдавал в аренду под торговые заведения. 
Владел также торговым корпусом на Базарной пл. 
(в перестроенном виде он сохранился до сих пор и 
используется по назначению, под торговлю – пл. 
Ленина, 11). 

В доме на пр. Кирова, 20 
размещался детский приют 

Королёвых.Евграф Иванович 
Королёв

ул. Набережная Ушайки, 8 пл. Ленина, 11



Королева Анна Константиновна (1855 – после 

1917), вдова купца Королева

Овдовев, она состояла 
опекуншей над сыном и 
имуществом, которое 
оценивалось в 4 млн руб.

Владела театром и зданием на Ново-
Соборной площади, которое сдавала в 
аренду Управлению Сибирской 
железной дороги. 
(В перестроенном и значительно 
расширенном виде он используется 
поныне, в нём сейчас главный корпус 
ТУСУРа, пр. Ленина, 40.)



КУХТЕРИНЫ, купеческое семейство
Основатель фамилии, Евграф Николаевич 
(26.08.1887) 

Здание мэрии г. Томска

(Доходный дом 
Кухтериных. 
Построен в 1899 году)

Областной 
суд

Владел конторой транспортирования кладей, 
доставлял грузы в разные города

Кухтерины вкладывали деньги в недвижимость, 
построили в Томске 8 больших каменных зданий, 
часть их арендовали губ. казенная палата (совр. 
здание мэрии г. Томска), Томский окружной суд 
(совр. здание обл. суда). 



Кухтерин Александр Евграфович 
(15.05.1869), сын Евграфа Николаевича 
Кухтерина
◻ С августа 1911 – распорядитель торгового 

дома «Евграф Кухтерин и сыновья»; 

◻ В 1914 на средства Кухтериных на берегу р. 
Томи построена паровая крупчаточная 
мельница, одна из самых крупных в 
Западной Сибири. 

◻ Велась торговля продукцией собственного 
производства – спичками, мукой, спиртом, 
мясом, а также чаем и сахаром по всей 
Сибири.

Мельница Кухтериных



Кухтерины владели конным заводом, пасекой, 
в 1893 устроили спичечную фабрику



МОРОЗОВ Василий Леонтьевич (Леонович) (1855 – 
17.01.1927)

◻ В 1907 приобрёл участок, устроил на нём сад «Буфф», 
построил в саду летний театр, на сцене которого более 
десяти лет ставились драматические и музыкальные 
спектакли.

◻ В 1917 в собственном доме в Ямском пер. учредил 
музыкальный театр «Интимный». 

◻ В начале 1930-х в бывшем доме купца был открыт 
кинотеатр им. Горького, ныне – «Киномир».)



ОРЛОВА Наталья Ивановна (р. 1845), 
купеческая вдова

◻ В Томске жила с начала 1870-х, торговала чаем и др.

◻ С 10 января 1902 стала владелицей типографии (где сейчас 
Томский областной художественный музей)



СЕРЕБРЕННИКОВ Пётр Павлович (р. 
1757)

◻ Владел золотыми приисками в Алтайском горном округе, кожевенным 
заведением в Томске.

◻ В доме Серебренниковых размещается детская поликлиника № 3 
(Набережная Ушайки, 22).



Бывший доходный дом А. Соболевой



СОСУЛИН Степан (Стефан) Егорович (ум. в 
начале 1860-х)

◻ В конце 1840-х – начале 1850-х состоял в золотопромышленной 
компании «Горохов, Асташёв и купец Сосулин». Торговал вином.

◻ Владел большим каменным жилым домом на Почтамтской ул. 
(соврем. пр.Ленина), где сейчас располагается учебный корпус 
№ 7 ТГУ .



ТЕЦКОВ Дмитрий Иванович 
(20.10.1810 – 17.10.1882)

◻ Занимался торговлей российскими, китайскими и 
немецкими товарами.

◻  В Томске ему принадлежали один деревянный и четыре 
каменных дома, четыре лавки, паровой маслобойный 
завод. 

◻ В одном из своих домов на Миллионной ул. открыл 
подворье на 26 номеров (ныне гостиница «Северная», пр. 
Ленина, 86).



ХАМИТОВ Мухамет (Мухаммед) Карым Аминович
(1862/1872–1919)

◻ Вёл торговлю лошадьми, кожами
◻ Построил в 1905 г. дом, ныне известный в Томске как 

«дом Карыма» (ул. Горького, 35). В 1995 он отнесён к 
памятникам архитектуры федерального значения



Флеер Гутман Фишелевич (Густав 
Фёдорович) 
(р. 1863/1865) 
◻ Особняк купца Г.Ф. Флеера, сейчас здесь Дворец 

Бракосочетаний



Семён Леонтьевич (Шмер Лейбович) 
Хотимский

◻ приобрёл на выигранные в карты деньги (100 тыс. руб.) усадьбу в 
Томске. Начал строить каменный дом.

◻ В доме С.Л. Хотимского в 1877 г. открылось Алексеевское реальное 
училище.

◻ Ныне его занимает Комитет по дошкольному образованию 
департамента по образованию администрации г. Томска (ул. Розы 
Люксембург, 8).



ЦИБУЛЬСКИЙ Захарий Михайлович (23.03.1817 – 
14.12.1882)

◻ Родился в крестьянской семье
◻ Организовал компанию «Цибульский, Озеров и К°», входил в число крупнейших 

золотопромышленников Сибири. 
◻ В августе 1876 подал на имя министра народного просвещения докладную записку 

«По вопросу о Сибирском университете»
◻ В 1882 построил кирпичный завод для обеспечения кирпичом строительства 

Императорского Томского университета.



ШАДРИН Диомид Романович (1849 – 
02.09.1911)

◻ владел постоялым двором в собственном доме
◻ занимался перевозкой товаров
◻ Дом на пр. Ленина, 95 сдавал под модные магазины



ШУМИЛОВЫ, купеческое семейство

◻ Пётр Фёдорович Шумилов (1742/1744–1813/1814) 
занимался добычей и поставкой соли, брал подряды на 
доставку частных и казённых грузов

◻ Дом, построенный Шумиловыми (Набережная Ушайки, 
16).



ЩЕПКИН Александр 
Романович (1853 – 04.09.1906)

◻ Владел аптекарским магазином на Почтамтской ул., 2; 
◻ занимался добычей золота.

Магазин товарищества «А.Р. Щепкин и Д.М. Сковородов» в доме на Почтамтской ул., 
2.
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